
 

 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta – Siamaggiore – Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 
finanziario@unionecomunifenici.it - info@unionecomunifenici.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 15 DEL 27/06/2017 

OGGETTO: fornitura software per la gestione dell’inventario dei beni IO della SISCOM. Impegno di spesa. 
CIG N. Z861F30ED7 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PREMESSO che l’articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, 
l’adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili 
finanziario ed economico-patrimoniale con il fine, tra gli altri, di predisporre il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale. 
 
RILEVATO che presupposto fondamentale per il corretto avvio della contabilità economico  patrimoniale è la tenuta di 
un inventario aggiornato, riclassificato e rivalutato secondo i nuovi principi contabili. 
 
DATO ATTO che l’Ente deve procedere alla ricognizione straordinaria dell’inventario necessaria in una situazione di 
totale mancanza dello stesso; 
 
RITENUTO necessario dotarsi di un software di gestione dell’inventario dei beni dell’Ente; 

 
VISTO il preventivo ricevuto dalla Sist.el Informatica S.r.l. (ns. prot. n. 1401 del 12/06/2017) per l’installazione del 
software di gestione del patrimonio dell’Ente SISCOM IO. Il software consente la gestione dell'inventario dei beni 
dell'Ente in base a quanto previsto dal d.lgs. 267/2000. È integrato con il programma di contabilità finanziaria ed 
economica Giove (già in uso dall’Ente) e pertanto consente l'aggiornamento coordinato dei valori contabili con quelli 
della contabilità finanziaria e di fornire i valori per la contabilità economica.  
Le sue principali funzioni sono: 

1) Inventario dei beni mobili, immobili, immobilizzazioni in corso, crediti/debiti, titoli. 
2) Stampa inventario dei beni ufficiale e stampa aggiornamenti inventario. 
3) Ammortamenti economici con suddivisioni per codici patrimonio D.Lgs. 267/2002 ed alla percentuale di 

ammortamento prevista. 
4) Ammortamenti finanziari Piano di ammortamento con applicazione della gradualità automatica prevista dal d.lgs. 

267/2000. 
5) Stampe Riepilogo beni c. patrimonio, riepiloghi fondi ammortamenti, schede di rilevazione e registro cespiti. 
6) Consultazione dei beni, inventari per natura e destinazione, integrazione con modulo fatture/mandati per 

l'acquisizione automatica dei movimenti, aggiornamento manuale o automatico dei valori. 
 
DATO ATTO che il preventivo di cui sopra prevede una spesa complessiva di € 1.561,60 (di cui € 281,60 IVA 22%) così 
composto: 

- fornitura licenza d’uso sino a 5 utenti___________________________________________€ 980,00 + IVA 22% 
- installazione, configurazione e avviamento alla procedura___________________________€ 300,00 + IVA 22% 

 
inoltre che, a partire dal 01/01/2018, è previsto un canone annuale di aggiornamento e assistenza pari a € 345,00 + IVA 
22%; 

 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento per la fornitura del software in oggetto a favore della Sist.el Informatica 
S.r.l.; 

 
VISTI: 

- l’Atto Costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni dei Fenici; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

mailto:finanziario@unionecomunifenici.it
mailto:unionedeifenici@gmail.com


 

 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il Decreto Legislativo 50/2016;  

- il Bilancio di previsione 2017/2019; 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per i motivi espressi in premessa, alla Sist.el Informatica S.r.l. la fornitura del software di 
gestione dei beni dell’Ente IO; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.561,60 (di cui € 281,60 IVA 22%) a favore della Sist.el 
Informatica S.r.l.;  

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.561,60 (di cui € 281,60 IVA 22%) sul capitolo 4605, codice 01.11.2, 
denominato “SPESE PER L'ACQUISTO SOFTWARE E LICENZE D’USO PROGRAMMI INFORMATICI” del Bilancio di 
previsione 2017-2019. 

 

 Il Responsabile del Servizio 
       Dott. Marco Casula 
 



 

 

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

In relazione all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
 

APPONE 
 
il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
 
 

la copertura finanziaria dell’impegno registrato sul capitolo 4605, codice 01.11.2, denominato “SPESE PER 
L'ACQUISTO SOFTWARE E LICENZE D’USO PROGRAMMI INFORMATICI” del Bilancio di previsione 2017-2019. 
 
 
Impegno n. _______/2017 
 
 
Palmas Arborea, lì ___________________ 
 
 

II Responsabile del Servizio 
Dott. Marco Casula 

 

 
 


